167. donec sub Episcopatu Eleutheri beneficii.] Benedictus (inquit Quintinus) ut hic a templis non vocatur, id est: laudandus, Beatus auctor sancti Eleutheri Papa fuit à Petro tantum duodecim annis, Iunior Ireneus (cuius eis sedebat) in c. 3. l. 3. Prima fuit Apostolorum successio, qui sancti Iesu Appellatione Iano (scilicet anno post Christum passum centum anno, vel 12. circa) decesserant in terra vivere. Tunc videri ultimo Apostolorum peremptio Symone Clapponi Hierosolymitanus Episcopo, quam centum & viginti annos ageret (auctore Eusebii hist. l. 3. cap. 32.) Tunc etiam Iohannes Evangelista, plus quam nongenerans, aetate est vita. Inter hos duos Apofolos, & Eleutherius non intercesserunt anni sexaginta. Nam Pontificatus caput Eleutheri anno decimosexto Marcius anni Veri, qui fuit annus 177. Christi. Verum & hunc magis ad dictum caput 32. infra. Eleutherius (inquit Rhenanus) decimoquarto Romane Ecclesiastici iam defuncto bene precans, addit: benedictus postea veteres, cuius memoria sit in benedictione, quies vires sancti iam mortui meminisse. Hoc sicut dicimus; vulgus Germanorum, etiam quassibet, Bellicos. Ceterum merito preclarum Christi martyram elogio Benedicti Tertullianus amansissimi Marcius, quis ille sanguinem suum pro religione fuderit, in orum numerum relatus, quas etiam illa tempora honoris veneratione habuerit. Vbi quiam dissentiant Quintinus & Rhenanus in numero Romane Ecclesiastici, loco erat tractandi de causa dissensionis; verum infra ap. 32. vbi de Clemente agit. Porro quod ad alii Marciensem caput sub Eleutheri Episcopatu, ap. 3. lib. 3. adu. Marc. id temporibus tribuit. Autem vbi de his latius. Legimus autem necessario translati omnibus aliquat: donec sub Episcopatu Eleutheri in-

nediti, ob inquietam semper eorum curiositatem. Quia ex iure lib. 3. cap. 3. & 4. ac Euseb. Ecclesiast. l. 4. cap. 12. constat, sub Eleutherio non amplius Catholici fuisse Valentinius & Marcionem. Valentinius enim in heresi prolapsum sub Hyginus Papa, & Marcionem, ut dictum est, sub Antioch. Quibus duobus, immo & Soteri intermedio quam successerit Eleutherius, sub eo primum Roma electi sunt in perpetuum disidium.

168. cum ducentis sestertiis.] Confiteor quidem cum Quintino antiquum Sestertiiorum hac H. S. notam fuisse, scilicet quod id etiam adnotauerim in B. Cypr. epist. 60. n. 5. Verum ut cuius Lectori etiam simpliciori satisfiat, substitui ex utroque MS. codice sestertiis. Ducenta vero sestertia, uti adnotauit ille, supputato Budus, valere ueniret quaque milia. Quibus & hec parion ex Rhenano subiungit: Gnostici calumniatores hic mihi respondeant, qui mentiri non erubescunt, Ecclesia illas primituas nostras Matrices adeo vixisse pauperes, immo tam tenues, indigentes & mendicantes, tamque nihil habuisse prout vel suum, ut ostentari penè compellentur queritare ab aliis. Hic uides auri pondus multa donata Ecclesia, atque redditus non cunctanter, sed inox atq[ue] repositis in qui donarant; & forte non reprocebat, sed ab Ecclesia pellebatur, que nobis aliquid illius retinere. Sic intelligimus Ecclesiam habuisse loculos, neque mendicasse, aut vorosiram fecisse, quam liberamente nisi tam prompte refutauit. Hoc fuit Ecclesia quae nesciens initio factum. Eodem pertinet illud Cypr. Epist. 60. Miserum sestertia centum, aut, ut alij legant: lesterium centum milia nummum.

169. qua Ecclesia intulerat.] Quod hic dicitur (inquit deo) 200. sestertia Ecclesia illatis per Marcam, id est donatis & oblatis, quam ad eam venit, ac recipiunt est, ad antiquum Christianorum morem pertinet, qui non se tantum, sed sua simul offerre solebant Ecclesia, in communum fratrum sodalitu[m] viventes. De quo per antiquos m[od]i diuinis & loculis Ecclesia respondens infusio[n]e quibus Cunerasiis per Galliam, Nigris, & Anglis, sambolum conabar, historia temporum fretus, & tam canonibus differere in Christiatio[n]a nostra de rebus Ecclesia temporalibus agens, & in Canon. Apost. 40. C. 41.

170. nouissime in perpetuum discedium relegati.] Ita omnino lego ex MS. & excisis codicibus, pro eo quod substituerat Quintinus: discedium. Nam illud magis conuenit cum perpetua ab Ecclesia scissione, que fit per excommunicationem tertiam, quam haud dubius hic intellegit part ex eo quod praecedit: lem& iterum cieci. Certe similiter de quibusdam schismatis dixit B. Cypr. epist. 55. ad Corneliam, & iterato quoque a pluribus nobis in Concilio anno priore absenti. Acquis de Excommunicatione Ecclesiastica autoritate latius supra To. I. ad Apolog. 43.

171. cum conditioni sibi datae occurrit.] MS. Vat. conditione sibi data. Verum illud magis placet cum Rhenano, qui id explicitus, dum conditioni sibi data vellet occurrere. Quod quidem in malam partem vertit Marcien, ac si dicat: dum dubitaret an conditioni datae vellet obedire. Verum etiam de hoc infra c. 5. aut aliquibus aliis adu. Marcionem.

172. ita pacem recepturus, &c.] Hunc locum (inquit Quintinus) citauit in Proemio Synodi Gangrenis, huc ipsius explicans Versum: Quod si mentem mutarint. Agens de conuersis ab heresi in Ecclesiam denu[m] recipiendu[m]. Dignitatis non admittitur, nisi contraria prædictae

de docet, ut hic. Alij vero fidem suam prodere scripto publicè debent coram Ecclesia, tuncque demum recipi. Decretum Gangrense videtur. Atqui periodum illam: Oportebat enim hærefeis esse, &c. parenthesis conclusimus.

173. Si & Apellis stemma.] Id est (inquit Quintinus) ab Apelle designatum, patrationque facinus. Insig[n]is inter hæreticos Apellis ordo vel imago. Quum Tertullianus stemma dixit: & continentiam Marcionensem, & sanctissimum magistrum vocant, exp[licit]o loquuntur putato. De Philumene dictum fuit in c. 6. De singulis isti hæreticis agetur in hæretorum catalogo. Rhenanus & Macreus malant ironias ad generis etiam eis referre, ac si dicat: Apellis originem, successionem, & antiquitatem.

174. & continentia Marcionensis.] Interdicebat enim nuptias, uti adnotauit Rhenanus, & nos alibi latius, minime tamen (uti adnotauit Macreus) continentia obseruator, uti & supra adnotauimus c. 6. n. 35.

175. cuius energemate circumuentus.] Stud ex-plicatur verbis illis c. 6. cuius signis & prestigis Apelles inductus, ubi hac de re statu num. 35. Hoc sufficiat quod hic ev[er]y[en]da pro vi seu efficacia demonum accipiat in malam partem.

176. Phaneroeis inscriptis.] Expositiones (inquit Rhenanus) erant rerum secretarum, hoc est, insignium nugarum proculdubio. Quare p[ro] Grac[i] manifesto, unde Phaneroeis, manifestatio. De hoc sic infra c. 51. de Hæretibus. Habet præterea priutaras, sed extraordinarias lectiones suas, quas appellant Phaneroeis Philumenes cuiusdem puellæ, quam quasi Prophetiam sequitur. Quare recte vertit Macreus Revelationes. Atqui paulopost ex MS. codice Vaticanano lego: quia separare non posset, pro: separati, & retrò alterius fulle demonstrat (uti etiam Quintin. & Macreus) pro: demonstrat.

177. & Nigidius nescio qui & Hermogenes.] Sic etiam lego ex MS. Vatic. cod. secundum stylum Tertulliani, pro: nescio quis. Quemadmodum autem Nigidius Tertulliano sic & nobis hactenus planè ignotus est. Verisimile est aut preceptorem fuisse Hermogenis, aut aliquem ex eius discipulis, quos Hermogenianos ab Hermogeno vocat B. Augustinus. Verum de his latius n. 1. lib. adu. Hermogenem, & alios multos, qui adhuc (ut hic loquitur) ambulabant peruertentes vias Dei. Hic sufficiat errorem eorumdem indicasse ex cap. infra 33. Idē Apostolus (inquit Autor) cum improbat elementis feruientes, aliquem Hermogenem ostédit, qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparat, & ita matrem elementorum Deam faciens, potest ei seruire quam Deo comparat. Atiquid etiam eadem de re supra ex Quintino adulamus cap. 7. num. 43.

178. Probent se nouos Apostolos esse, &c.] Pueri h[ab]ent Macreus philosophatur contra nouos huius seculi Pseudoapostolos; quare putauit operæ pretium verba eius Gallica in Latinum transferre: Extraordinarij (inquit) Apostoli aut Prophetæ bifariam agnoscit solent. Per Prophetiam, que de illis predicta est, quemadmodum suam vocationem comprobavit B. Ioannes Baptista ex verbis Isaiae 40. ut legitur Ioan. i. Aut per virtutem signa adendi, sive miracula, sicuti Helias, Helicem, Daniel, & Apostoli Christi. Neque tamen postremum hoc signum sufficiens esse, ex quod predixerit Christus, Matth. 24. erit miracula facturos Pseudo prophetas & Pseudoapostolos. Verum necessaria esse omnia h[ab]e signa, ut de illis aliquis

Nn. iiiij

Adnotat. in lib.

426

prophetarit, ut adant miracula, ut habeant manusimpositiōnem ab Apostolis, aut eorum successoribus, quemadmodum Paulus & Barnabas ac Timotheus; ut denique ostendat successionem Episcoporum iam inde ab Apostolis auct. Apostolicis viris sicuti prescribit. *Auctor infra c. 32.* *Aqui haec omnia paucis verbis cōcludit.* *Auctor infra l. de Carne Christi c. 1.* Ex qua (*inquit ad Marcionem*) oratione auctoritate: Si Propheta es, prænuntia aliquid; si Apostolus, prædica publicè; si Apostolicus, cum Apostolis fentiū tatum Christianus es, crede quod est traditum.

179. Illi enim de mortuis viuos faciebant, isti de viuis mortuos faciunt. *MS. Vatic. cod.* legit: de mortuis suscitabant, verum altera Antithesis placet. Quod autem Macerens de hereticis ad mortem animare fert, quam suis hæretibus inferunt, potest etiam ad litteram intelligi, quod tantum absit, ut atate Tertulliani, aut nostra, de mortuis viuos faciant, ut potius de viuis mortuos faciant. Certe nostra hac tempestate contigit esse id Calvino, oculatus testis Hieronymus Bolessec in vita ipsius descriptum.

C A P . XXXI.

180. Sed ab excessu, reuertar ad principalitatem veritatis, &c. *Titulum huic capiti damus:* Quod falsa itaque sit, & à diabolo hereticorum doctrina, quia veritate posterior. *Quid autem sit hic?* (*Inquit Quintinus*) principitalitas, intelligere facile potes ex eo, quod sequitur, verbo posteritas, nam ponitur ut cognitrix, quasi dices: Prioritas (qua principium est ac præcedit) & posterioritas. Successio principalis ab Irenaeo interprete vacatur, quando serie continua velut à principio ducta, secundus primo, tertius secundo, quartus tertio, &c. succedit. & qua principali successione quisquis absit, aut hereticus, & malæ sententie, aut elatus & schismatiscus est, in c. 43. l. 4. Hoc significatu sepe leges principitalitatem in Tertulliano. Tertullianus quoque sententiam diligenter obseruit, prime dimitazar institutionis tributis veritatem mendacem vero ducens eam, quaque sequitur. *Hoc est Evangelica doctrina propter quodque Dei mandatis ad legibus ad animalium salutem conuenit, ut quoniam dantur, vera sint, nec veriora, sanctiora, meliora posse dari possint, quibus addere, vel admirare quippiam, corriger, suppleri nefas & impium semper est iudicatum.* Semel loquitur Deus, & secundum id ipsum non repetit, *tob. 33. c.* In diuino Psalmorum vate: Semel loquutus est Deus, *Psalm. 61.* In hominum vero factis & cogitationis illud obtinere solet, quod præuersus circumfertur. Posteriores cogitationes (auunt) sapientiores esse solent. Hinc potentia sibi locum fecit inter homines, dum perspicuum alter agendum subiisse quam prius egerint, & auctorum propterea paniter. *Aqui: excellum hic accipit.* *Auctor pro:egreßione, seu digreßione ab infinito;* quod etiam sua versione exp̄̄bit Macerens. Legimus autem ex *Vatic. MS. cod.* conformiter *Quintinus:* veritati, ac mendacitati deputandam, pro eo quod erat veritatis, & mendacitatis. Legimus etiam paulop̄st *Vatic.* & *Angl. MS. cod.* quæ bonum seleni frumenti à Domino leminatum in primore constituit, verum placet vulgata lectio: primò constituit, eo quod sequatur: postea; pro quo dictus *Vatic. MS. cod.* pro parte, sed non satisficit, nisi quis forte legendum putet: posteriori parte, quod tamen etiam nūbi non probatur.

181. aueniarum autem sterilis sc̄eni adulterium.] Hand absimiliter dixit *infra lib. adu. Præxan.* c. 1. Frustraverunt auenæ Præxanæ, hīc quoque super-

feminata, dormientibus multis in simplicitate, Attīna. *Vt rōbique sic circumloquitur, que Matth. 13. p. 15. cupantur zizania, adludens, quantum adpareat, ad illā Virgilij Georgicā.*

Infelix lōlium & steriles dominantur avena, 182. id Dominicum & verum esse, quod fit pro tradiuit, &c. *] Hanc aduersus hereticos prescriptum, sepius in medium adducit Tertullianus, non modo in libro supra cap. 29. & infra cap. 36, sed penit sub initio gylorū librorum aduersus hereticos. *Sic lib. adu. Hormigenem: Solemus (inquit) hereticis comprehendimus de posteritate praescibere. In quantum enim veritatis Regula prior, quæ etiam futuras heresies prænuntiauit, intantum posteriores quoque doctrina hæresis præiudicabuntur. Item lib. de Caro Christi: Quod traditum erat, id erat verum ab traditione, quorū erat tradere. Ergo quod traditum rescindens, quod erat verum rescindit apertus lib. 1. aduers. Marc. Non negabunt dilectoris eius primam illis nobis cum fidem fuisse, primitus testibus, & hīc iam destinari possit hæresis, qui, deserto quod prius fuerat, id postea elegerit, quod retro non erat. Intantum omnibus res deputabitur, quod postea inducitur; inquit, veritas habebitur, quod retro & à prius traditum est. Ac adu. eundem l. 4. In summa instat, id verius quod prius, id prius quod est in initio, ab initio quod ab Apostolis; pariter quoque constabit id esse ab Apostolis traditum, quod per Ecclesiæ Apostolicas fuerit sacrosanctum. *Dicit adu. Præxan.* Quo per æquum aduersus vniuersitatem hæresis iam nunc præiudicatum sit, id est non quodcunque primum; id est adulterum, quodque posterius. *Quos omnes locis adduximus, sumus in his ad librum hunc adludatur, tunc quod die festa totius huius libri sit scopus, tunc etiam quod magis reficiat ad retinendas nouellas omnes huius tempore hæresis.***

C A P . XXXII.

183. Ceterum siquæ audient interserere sed, *Inscriptionem huius capiti damus:* Quod non habent hæresis suorum Episcoporum successionē, quia Ecclesiæ probet Apostolicas. *Cui similia habet.* *Etor, Pontifices omnes usque ad Antiochenum, sub quicunque cōperit, enumerans lib. 3. Carmillon adu. Tom. 4. In quo ipse B. Ireneum instaurat, aduers. Chær. c. 2. 3. act. 4. c. 43. 45. 46. virramper. B. Cyprianus epist. 52. ad Anton. c. 76. ad Mag. Origenes lib. 1. Periarchon, B. Optatius Milisenensis, aduersus Parmenianum, B. Augustinus deuter. Psal. contra partem Donat., & epist. 16. Qui emittit Tertullianus Ecclesiæ Catholice natam per seipsum fuisse, successionē Episcoporum à B. Petri Apostoli in Eccl. mania ad sua usque temporā, immo particulariter Tertullianus, Optatus, & Augustinus Ponit, quod nos omnes ad sua usque tempora enumerant. Verbiū compendiū gratia prætermissa. *Videat autem corollaria Etor tam Adnotationes Fewardensis nostrum aduers. 3. l. 3. Irenei, ac nostras in B. Cyprian. modo cōstatq. 4. prioris, & posterioris, n. 11. Illud denique B. Augustinus Catholicus Lector memoria non patiatur excedere lib. 1. epist. Fundam. c. 4. *Tener me in Ecclesia catholica ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pasciendis euer suscepit papa p̄p̄. Elionem Dominus commendauit, usque ad p̄gredi Episcopatum, successus sacerdotum.* *Hac paulo latius***

*Quintinus aut Macerens. Legimus autem cum MS. Vatic.
ad qui tamen cum Apostolis persecuerauerint, pro
persecuerauerit.*

184. censu suos deferunt.] Similiter dixit l. adu. Marc. i. Exhibe ergo aliquam ex tuis Apostolici censu Ecclesiæ, & lib. 4. Habet planè & illud (Evangelium nemp̄ Marcionis) Ecclesiæ, sed suas, tam posteras quam adulteras, quarum si censum re- quisas, faciliter Apostolicum inuenias, quam Apo- stolicum. Non intelligas (inquit Quintinus) quod Ecclesiæ censite forent, aut censerentur, id est, enumerarentur, ac recenterentur ad prefationem censu, id est, tributi, seu pensionis aliquam annua. Sed accipe censu pro dignatio- ne extimatum (vulgo reputatione) in qua quis est. Res quidem censeruntur, id est, censu facultates & bona recon- gniscentur, describuntur, estimantur: ut Republ. sciat, quantum quisque posset ad communes causas contribuere. Personæ quoque censeruntur, ut eadem cognoscatur, quibus viris & cuiusmodi fidelitas sit ac natura, atque sic recensitos, pro sua quenque virtute decorat, & dignatus honoribus. Unde defatigatur per translationem, ut censu accipiantur pro preto, in quo quis habetur. Quis alius Dei censu quam eternitas adu. Hermog. c. 4. Sic idem loquitur: Ecclesia deferunt censu suos, id est, eos maxores purioris autoritatem valere, certeque præcelere, quo propria ad Apostolos accedunt, & interemerata earrundem do- stram diligenter obseruant & obseruantur. Quod me- topionis sic habet: Defertur censu suos, scia uola propior verborum significatio dixit: in censu deduce- re pedia, lib. 64. De acqu. re domi. & Vlpianus, Laci- plani & porri in censu deferre, l. 4. ff. de cen- siu. Vulgo nostrum: Dare per denumeramentum. Superius ostendimus Tertullianum Iuris admodum peritum sive forensibus que delectantur verbis & locutionibus, qui- bus Autore scripta redundantur. Atqui hoc codem signifi- cavit Autore frequentissima vox censu. Sic supra 1. apol. c. 7. Censu (inquit) istius disciplina, ut etiam adidimus, à Tibero est. Item infra dicto lib. adu. Hermog. c. 33. Ex facto habet censum. & aduers. Praean: totum cœcum Monarchie. Cui similes etiam aliqui loci aduers. Valentianos. et T. 5. lib. de Monga- mico. Atque ita censu nostre transfertur in Chri- stum, &c. proinde videamus an idipsum debeas huic quoque censu secundo; ac paulopost: in Chri- sto nouians censum, & iterum: non enim passiuus tibi censu in illo est.

185. sicut Smyrnæorum Ecclesia habens Poly- carpum. &c.] Sic B. Irenæus (viteriam Quintinus adno- tatur) Polycarpus scribit. Et Polycarpus non solius ab Apostolis edocet, & conuersatus cum multis ex eis qui Dominum nostrum viderunt, sed etiam ab Apostolis in Asia, in ea que Smyrnæ est Ecclesia constitutus Episcopus, quem & nos videntur in prima nostra etate. Multum enim persecueratur, & valde senex gloriofissi- mi & nobisissime Martyrium faciens exiit de hac vita, dicto c. 3. l. 3. Quibus addit ibidem Feuerdantis, locum hunc Irenæus reperiit apud Euseb. l. 4. Eccles. hist. c. 13. item alterum de eodem Irenæi fragmentum lib. 5. c. 19. Denique eu. dem Martyrium l. 4. c. 15. Meminisse item eu. dem Po- lycarpi & Ignatiorum frequenter Epist. ad Antiochenenses: immo & ipsum epistolam ab eo cōscriptam. His & ego superaddo, ad Polycarpum proinde pertinere admoni- tione illam ad Angelum Ecclesie Smyrnæ, qua habe- tur Apol. 2. Hec dicit primus & nouissimus, &c.

186. sicut Romanorum Clementem à Petro

ordinatum ædit.] Etsi hic tradat Clementem à Pe- tro ordinatum, non tamen hinc sequitur (quod tamē adnotauere Quintinus & Macerens) Clementem à B. Petro suis primum Pontificem, quem ordinatio Cle- mentis nihil obster quo minus a B. Petro etiam Linus & Cletus ordinati fuerint, & sufficiat huic instituto, quod Clemens ab Apostolo Petro ordinatus sit. Certè tertio dumtaxat loco illi Clementes successisse ipse Au- tor testatur infra T. 4. l. 3. Carminum aduersus Marci- onem in hac verba:

Hac cathedra Petrus, qua federat ipse, locatum Maxima Roma, Linum primum considerare iussit, Post quem Cletus & ipse gregem suscepit ouilis, Quem sequitur Clemens is Apostolis bene notus. Huic Anacletus successor forte locatus: Euaristus ab hoc exit sine criminis legem:

Sextus Alexander, sexto commendat ouile. Quæ omnia eò adduximus, ut magis confitit de Tertullia- ni sententia, qui non modo omnes iam nominatos Pontifices, & eorum successores usque ad Anacletum enumerat, sed disertis verbis Alexandrum à Petro sexum suis adserit, inde conseruit non solum inter Episcopos, sed Papas Romanos qui in cathedra Petri successerunt, habere debere Linum & Cletum, idque ante Clementem, quippe quoniam alioqui is omisus Alexander non sextus sed quartus dumtaxat foret, in quo Autorem sequuntur inter Grecos Epiphanius hoc. 27. & Latinorum B. Damasus Papa, Pon- tificalis c. 2. 3. ac 4. Rufinus Prologo in Epistolam Clem- entis ad fratrem Domini, & B. Hieronymus Catal. script. Eccles. Clementem quartum à Petro constitutum, in- terpositis inter omnia Lino & Anacletu, iuxta ver- sionem ex Sophronio, aut potius Lino & Cleto iuxta emen- datiores Latinos codices MS. & Damasum, Autorem Chronicorum, ac Platnam, reliquos denique media etatis & posteriores Historicas Latinos. Quæ senten- tia quem confirmat Martyrологius Beda, Vjuardi, ac Ro- mano (Atque adeò versimiliter Eusebii & Hieronymi, è quibus desumpta sunt) certè omnino Lectori Catholico, qui Romanam Ecclesiam matrem fidei sua agnoscit, am- plectenda videtur; ut potè quæ secula sequit celebret Linus Pa- pe xxiiij. Septembri, ac Cleti Pape 26. Aprilis, atq; Cle- mentis Pape 23. Decembri. Pra quia etiam faciunt illi, qui cum Lino & Anacletum preponunt Clementi, eidem substituent Euaristum; quippe quoniam pro iisdem habeant Cletum & Anacletum: nemp̄ B. Irenæus lib. adu. her. 3. c. 3. Euseb. histor. Eccles. lib. 3. c. 2. 4. & 13. lib. 5. c. 6. ipsiis Irenæi verbis, ac in Chronico, & Nicophorus histor. Eccles. lib. 3. cap. 2. Partim denique B. Clemens (si emendati sint codices) Conf. Apofol. l. 7. cap. 4. 5. qui Linus ante se memini- nit, & B. Ignatius ad Mariam Caſubitanam, qui Anacleti ante Clementem meminist. Quamquam interim & Epiphanius, & illi omnes, Graci existentes, atque adeò Latina Ecclesia successionis non tam prouidi examinatores in hoc fallantur, quod vitriq; vnum dumtaxat faciant, aut Cletum, aut illi, aut Anacletum, quemadmodum alijs, cui Clemens successerit. At quibus non multū dissentientes BB. Optatius & Augustinus, qui Cleto prouis omisso, Anacletum sollemmodo recentent, in hac tamen nostram, eamque probabiliter adprobantes assertiōnem, quod Cle- mentis successores faciant Anacletum, non predecessorē. Verum præter expressam Tertulliani ea de re assertio- nem, B. Damasus Pontific. cap. 5. Cletum ab Anacleti di- finguunt, quod ille Romanus ex patre Amiliano federis an. 12. hic vero Grecus & Arbenensis, ac patre natu- rae Antiochæ, annis 9. Deinde Anacletus ipse vitaque sua

JLLIAN,
statim in omnibus
ELLI.

V
6

Epiſtola Decretali ſuum antecessorem Clementē vocat: denique Ecclesia Romana ſeparatum feſtum Anacleti papa & martyris in Beda, Vñuardi, ac Romano Martyrologio obſeruat xij. Iulij. Reſtat diſcultas, quomodo hec conſtarē poſſit cum eo quod reſert ipſe Clemens epiftola 2. ad Iacobum (Alphai nemp̄ qui teſte Dorotheo in Synopsi, idem fuſt, qui Symeon cognominatus, Hierosolymorum Epiftora exiftit) frātrem Domini, ſe Rome a Petro ordi- natum hiſ verbi: Clementem hunc vobis Epiftopum ordino; item cum eo quod B. Heron. obi. ſuprad. Tamet̄ in- quic plerique Latinorum ſecundum poſt Petrum Epiftoram paſtent fuſſe Clementem. Ad quam non aliud mihi videtur reſpondendum, quam quod reſponderant par- tam B. Epiphanius loco ſuprā citato, partim Rofinus Pro- logi in dicta Epifta. & Ioannes Papa tertius, ſine iuxta Marianum Scotum, Leo 2. epifta ad Epiftopos German. & Gall. & Haymo de Christianarum rerum memoria, ac poſte eos Vincentius Belloneacensis, hiſt. lib. 10. cap. 22. & B. Antoninus, Summa hiſtor. part. 1. Tit. 6. §. 3. ac Author Chronicū circonorū: Nemire nemp̄ mirum videri debe- re, quod ante Clementem Linus & Cletus Epiftopatū ad ſumperint, tum quia ſicuti Clemens, ſic & illi cō- tempor. neſtuerint Petri & Pauli Apoftolorum, tum quod non patuit urbs Roma ſim Epiftopō eſſe. Acque adeo Linus & Cletus, non ſolum Epiftopati offiſio ſun- etos (uti hodie Roma Epiftopī Cardinates) ſed B. Petro ad alia terra ablegato (quod mihi refferti videretur ad Clau- dij tempora, quin exſilare Roma uſi sunt Iudei, ē quo- rum numero Petrus) aut predicationis gratia Pontum, Bi- blyniā, Galatiam, Cappadociam, & ſiam ſubinde viſi- tante, primò Linum, inde co mortuo aut abſente & Cle- tum; etiam Pontificis ſancti Papa Romani mania exer- cuſe: Deinde poſt SS. Petri & Pauli obitum, Clemente reſiſtante, ac diſcedente, & ſcedente (iuxta quod, inquit Epiphanius, in quadam Epiftola eius, & quibusdam Com- mentariis reperimus), aut utrumque, aut certe Clemens in Romana cathedra ſedisse, & poſt eorum obitum. Clemē- ten rurſus coactum eſſe ad ſuſcipiendum Romani Epiftopati onus. Hattenus ad verbū ſe ex Epiphanius, pra- terquam quid ego adſerere non auſias faciū, quid ille ad- ſeuſat, Linum Petro ſuperuixiſſe, tum ob verba illa Cle- mentis pſius, Conſeſ. Apoftolicarum l. 7. c. 45. Poſt mar- tem vero Lini, Clemens a me Petro conſtitutus eſt Epiftopus, ſi modo (de qua dubitatore me facit vicinitas diſtinctiōnē l. 18; & ep. 8, ſine expon. ac ſe veri debet, poſt mortem meā, quemadmodum legitur eiudem Epiftola 2. ad frātrem Domini) emendati ſint codices Greco, ē quibus translatio facta eſſet, quid non ſatī conſentire cum Eſtia Consularibus annos Consulam a B. Damaso re- citatos, quibus ſederunt Linus, Cleetus, Clemens & Ana- clelus, quidam adnotariorū viri eruditii. Quanquam ut verum facear, prater illud Clemens nihil obſtan videam, atque adeo totus eam in eorum ſententiam, qui non Clemens modo Petro ſuperuixiſſe exiftant, ſed & Linum. Nam praterquam quid eſt extant libri duo, Lini Pape titulo, citati jam olim ab Antonino Summ. hiſt. part. 1. Tit. 6. c. 4. §. 1. & à Trithemio Abate de Martiro Apoftolorum Petri & Pauli, quos non niſi poſt obitum eorum conſcri- piſſe potuit (nam fortiaſſe aliquis illos Egeſiſpo potius adſcriberit, cuius eadem peni verba ſunt lib. 7. de Excidiu Hierosolymitan. eo quid ibi nulla mentio certaminis B. Petri cum Simone Mago, ex quo Antoninus quadam ad- legat, & quid paciſſimam ab illo conſcriptū recitat Auctōr Chronicū circonorū) certe B. Damasus & Epiphanius locis citatis mecum ſentiant. Immo etiam Euſebius in